
ŽUPNE OBAVIJESTI 

5.10. PONEDJELJAK – Sv. Faustina Kowalska, redovnica - spomendan 
  – 7.30 + zahvala Majci Božjoj i milosrdnom Isusu za 

primljene milosti 

6.10. UTORAK – Sv. Bruno, prezbiter: spomendan 
                              – 7.30 + Marjanović Filip god., Anica i Anđe 

7.10. SRIJEDA – Blažena Djevica Marija od Krunice – Kraljica Krunice; spomendan 
– 7.30 – kapelica –  + Tuđan Bartol god., Štefanija i Ana 

8.10. ČETVRTAK – 7.30 + Osredek Maristela god., Antun, Štefanija, Stanko i 
Dragutin 

9.10. PETAK  – 7.30 + Vugrinec Branimir god., Ivan i Laura 

10.10. SUBOTA – 18.00 + skupna sv misa: 
+ Kosec Tomislav i ob. Kosec; + Martinčević Marija i Stanko god., Novosel 
Stjepan; + Sačić Brankica god., Stanislav i Vladimir; + Kobal Marija god. i Đuro 
i rod. Sačić Marija i Pavao; + Tropšek Josip, Letina; Dragutin i Ana; + Kečkan 
Ignac i ob. Copak; + Vugrinec Katarina i Tomo, + Makšan Dragec i Katica; + 
Hrman Dragutin god., Mišak Stjepan i ob. Novosel; + Zlatunić Jelena i Mijo; 
+ Sačić Marija (ž.) i Pavao, rod. Hrman; + Priher Vid i Ana; + Huzjak August 
i Stjepan; + ob. Stunjek i Petek; + ob. Balent; + na čast sv. Ivi; + na čast sv. 
Anti; + na čast Majci Božjoj od Brze Pomoći; + Vugrinec Većeslav i Katarina; 
Mišak Ivica i Frnaciska; + na čast svetim anđelima; + Skupnjak Branko i ob. 
Vugrinec; + Lakocil Marijan; + Bartol Kušen 

11.10. NEDJELJA – 28. NEDJELJA KROZ GODINU 
   7.30 – župna 
   9.30 +Skupnjak Stjepan (A. Kovačića), Živko Mihael 

11.00 + Tuđan Josip i Ljubica – zahvalnica za 50 godina braka 
 15:00 sati: Listopadska pobožnost! 

 TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila; Glasnik Srca Isusova i Marijina 

    i ove nedjelje akcija Glasa Koncila – promicanje kulture čitanja katoličkog tiska: 

bez obaveze uzmite svoj besplatni primjerak; ponesite svojoj obitelji i čitajte! 

 u subotu je skupna sveta misa u 18:00 sati! 

 susret volontera i volonterki župnog Caritasa: u utorak u 18:00 sati. 

   župni vjeronauk: - za prvopričesnike: 3.a razred!: u petak u 14:30 sati; 

                                - za krizmanike: 8.a razred!: u petak u 15:30 sati. 

  susret ministranata: u subotu u 10:00 sati. 

 Akcija: Milijun djece moli krunicu: za jedinstvo i mir: 18. listopada 2020. Uzmite letak! 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk.; mob: 098/9678-518; 
listopad, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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27. NEDJELJA KROZ GODINU 

   4. listopada 2020. Godina XII. 

Broj 40 (613) 

Prvo čitanje: Iz 5, 1-7 

Psalam: Ps 80, 9.12-16.19-20 

Drugo čitanje: Fil 4, 6-9 

Evanđelje: Mt 21, 33-43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pazi kako živiš, kako se ponašaš i kako se odnosiš prema drugima  
jer možda si nekome jedina Biblija koju čita. 

—  sv. Majka Terezija 

 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLAŽENA DJEVICA MARIJA OD KRUNICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Blažena Djevica Marija od Krunice (ili Gospa od Ružarija) blagdan je nastao 
kao spomen na veliku pobjedu kršćanske flote nad turskom u glasovitoj bitki kod 
Lepanta 7. listopada 1571. Pobjeda se pripisuje molitvi krunice na koju je pozvao 
cijelo kršćanstvo tadašnji papa sv. Pio V. 
 Blagdan ima povijesnu pozadinu. U 16. stoljeću Europa se našla pred velikom 
opasnošću od turske vojske koja je osvajala nove krajeve i prijetila cijeloj Europi. U 
nizu različitih poticaja na otpor papa Pio V. pozvao je godine 1569. kršćanski svijet i 
na molitvu svete krunice. Dana 7. listopada 1571. došlo je do odlučne pomorske bitke 
kod Lepanta (u Korintskom zaljevu, u Grčkoj) u kojoj je ujedinjena španjolska, 
venecijska i papinska flota, pod zapovjedništvom Don Juana d´Austria, pobijedila 
tursku silu. Na uspomenu velike pobjede papa dan 7. listopada proglašava blagdanom 
“Gospe od Pobjede”. Godine 1573. spomendan mijenja ime u “Blagdan svete 
Krunice”, odnosno “blagdan Kraljice od Krunice”. U krajevima gdje se krunica zove 
ružarij i blagdan nosi ime “Gospe od Svetog Ružarija” ili slično. 
 Početkom 12. stoljeća na Zapadu širila se praksa recitiranja molitve “Zdravo 
Marijo”. Od te molitve bio je poznat i recitiran samo njezin prvi dio anđeoski pozdrav 
i Elizabetin blagoslov. Tek pred kraj 15. stoljeća, kada se raširio običaj moljenja “Sveta 
Marijo”, bilo je pridodano izgovaranje imena Isus, i završni Amen. 
 Njemački kartuzijanac Henrik Kalkar (1328. – 1408.) podijelio je 150 Zdravo 
Marija na 15 desetki između kojih je umetnuo molitvu Oče naš. Nekako u isto vrijeme 
nastaje legenda o nastanku krunice od strane svetog Dominika, utemeljitelja Reda 
dominikanaca, koju je osobito širio njegov subrat Alan de la Roche. 
 Prvi dokument koji potvrđuje postojanje ili pokušaj da se ujedini molitva 
ponavljanja Zdravo Marija s meditacijama otajstava uzetih iz Biblije dolazi iz 15. 
stoljeća. Između godine 1410. i 1439., kartuzijanac iz Kölna, Dominik Pruski, predlaže 
jednu novu formu prema kojoj je moljenje Zdravo Marija svedeno na 50 puta, ali je 
svakoj molitvi Zdravo Marijo pridodano određeni odlomak Evanđelja. Ti odlomci bili 
su raspodijeljeni tako, da ih je 14 razmatralo Isusov život prije početka javnog 
djelovanja; 6 njegovo javno djelovanje; 24 njegovu muku i smrt; te ostalih 6 Isusovo 
uskrsnuće , slavu i krunjenje Marijino. Ovakav način razmatranja otajstava spasenja 
dovest će i do podjele na tri velika otajstva: radosno, žalosno i slavno. Osobito u 15. 
stoljeću ova će vrsta molitve doživjeti svoj veliki procvat. 
 Nakon što se ova pobožnost jako raširila među vjernicima osjetila se potreba da 
se još oblikuje u smislu pojednostavljivanja. Godine 1521. dominikanac Alberto da 
Castello sveo je ova otajstva na svega 15, na način da ih je formulirao tako da bi se oni 
razmatrali u obliku kratkog teksta ili bi se jednostavno ponavljali kratki zazivi iza 
svakog moljenja prvog dijela Zdravo Marijo. Mnoga marijanska bratstva širom tadašnje 
Europe rado su prihvatila ovu pobožnost. U povodu dvadeset i pete obljetnice svojeg 
pontifikata 2002. g. papa Ivan Pavao II. uveo je četvrto otajstvo pod nazivom otajstvo 
svjetla. 
 

 

 

 Prije nešto više od tjedan dana kalendarski je započela jesen. Berbe različitih 
plodova u svom su vrhuncu, što se najviše očituje u berbi grožđa. Oni koji imaju ili su 
imali vinograd znaju koliko je posla u njemu cijele godine. Otud i ona poznata uzrečica: 
„Vinogradu nisi gospodar, nego sluga.“ Potrebno je o njemu brinuti, obrezivati ga, 
prskati, okopavati, itd. Nekada je bilo drugih poslova kao npr. čuvanje vinograda od 
lopova. Zbog toga su vlasnici zapošljavali ljude koji su brinuli o vinogradu.  
 Tu sliku koristi Isus u evanđelju. Vlasnik vinograda zaposlio je ljude koji su 
iskrčili kamenje, prokopali zemlju, rekli bismo „regulali“ su vinograd. Nakon što su 
posadili vinograd, gospodar je dao napraviti ogradu oko njega i sagraditi kulu u sredini 
koja je služila kao promatračnica. I kada je sve bilo gotovo, ugovorio je s radnicima da 
moraju čuvati i obrađivati vinograd i naposljetku mu predati rod. Slika je jasna, 
gospodar je Bog, a radnici su Izraelci kojima je povjerena briga oko vinograda, odnosno 
povjerene su im Božje riječi i Božji zakoni. Bog ljubi sve narode, ali je izraelski narod 
odabrao da se iz njega postupno širi njegova riječ i spasenje. Ti vinogradari smo i mi 
kršćani. Povjerene su nam Božje riječi i zapovijedi, sakramenti i spasenje.  
 Nadalje, Isus dolazi do zapleta. Kada je došlo vrijeme berbe gospodar šalje sluge 
da preuzmu rod. Ali, vinogradari su se pobunili, nisu htjeli slugama predati rod pa su 
ih istukli i poubijali. Ta je ludost sezala do toga da su na kraju ubili i gospodarevog sina. 
Isusovi su se slušatelji zasigurno pronašli u ovoj prispodobi. Kroz židovsku povijest 
ubijeni su mnogi proroci i Božji glasnici, da bi naposljetku ubili i samog Sina Božjega. 
Ova je prispodoba dana nama za primjer. Pogledajmo malo na sebe. Koliko puta se iz 
naših usta zna čuti da smo vjernici, da redovito idemo u crkvu, da šaljemo djecu na 
vjeronauk, primamo katoličke listove, a s druge strane bez problema opsujemo 
presveto Božje ime ili činimo i zagovaramo još gore stvari. 
 Isusov je govor težak, pogotovo kada sebi ne možemo priznati svoje mane i 
nesavršenosti. Ali, Isus nam daje opomenu, ovoga puta bez metafore. „Zato će se – 
kažem vam – oduzeti od vas kraljevstvo Božje i dat' će se narodu koji donosi njegove 
plodove!“ Misli li on to samo na svoje sunarodnjake? Isus misli na čitav ljudski rod od 
početka do kraja. Onima koji budu čuvali njegove riječi i zapovijedi, bit će osiguran 
pristup Kraljevstvu nebeskom, dok će onima koji budu ustrajali u grijehu, biti 
zagarantirana vječna propast. Potrebno je shvatiti da nas Isus ne želi plašiti. Naprotiv, 
daje nam do znanja koliko nam je toga povjereno i kako se moramo odnositi prema 
tome. Ne smijemo reći da ne znamo kako se ponašati, kada nam je On sam pokazao 
put. Put služenja, put patnje, vjernosti i poniznosti Isus je zacrtao, a slijedili su ga 
apostoli, mučenici, nebrojeno mnoštvo svetih, a pozvani smo i mi u svojoj 
svakodnevici. Ne trebamo se truditi da iz temelja promijenimo svijet, nego moramo 
živjeti pravim kršćanskim životom. A tako živjeti znači ljubiti Boga i bližnjega. To nam 
je svima teško, ali trudom možemo učiniti da drugi vide naš primjer te se i samo odluče 
za promjenu. Tada nećemo spasiti samo svoju dušu, nego i duše bližnjih. To je ono što 
Isus od nas traži.                                                 

Dominik Hrupek 


